
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.331 65Terça-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº 186 – CGP/FCP DE 28 DE AGOSTO DE 2020
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei 
nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 
1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicados no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019, CONSIDERANDO 
o Ofício n.º49/2020-GAPRE/FCP, de 26/08/2020, contido no Processo 
n.º2020/641527 - GAPRE/FCP de 26/08/2020. 
RESOLVE:
I - EXONERAR, a partir de 01/09/2020 a servidora abaixo relacionada. 
NOME CARGO CÓDIGO/PADRÃO
ELIZABETH CRISTINA DA ROCHA ALVES Gerente de Centro Populares da 
Cultura GEP-DAS-011.3
II - NOMEAR, a contar de 01/09/2020, o servidor abaixo relacionado.
NOME CARGO CÓDIGO/PADRÃO
Renan de Sousa Menescau Gerente de Centro Populares da Cultura GEP-
DAS-011.3
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 575234
PORTARIA Nº 185 – CGP/FCP DE 28 DE AGOSTO DE 2020

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei 
nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 
1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicados no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019, CONSIDERANDO 
o Ofício n.º49/2020-GAPRE/FCP, de 26/08/2020, contido no Processo 
n.º2020/641527 - GAPRE/FCP de 26/08/2020.
RESOLVE:
I - EXONERAR, a partir de 01/09/2020 o servidor abaixo relacionado.
NOME CARGO CÓDIGO/PADRÃO
Renan de Sousa Menescau  GEP-DAS-011.4
II - NOMEAR, a contar de 01/09/2020, a servidora abaixo relacionada.
NOME CARGO CÓDIGO/PADRÃO
Elizabeth Cristina da Rocha Alves Coordenador de Gestão de Pessoas GEP-
DAS-011.4
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 575228
..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 091/2020 – FCG DE 28.08.2020
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais, conferidas pelo art. 6° da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no Doe nº 33.781 
de 15.01.2019;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 1.359, de 31 de agosto 
de 2015 e o disposto do art. 6º da IN AGE nº 004/2020, de 20 agosto de 
2020;
RESOLVE: DESIGNAR o servidor ARTHUR DE SÁ BITTENCOURT MOREIRA 
matrícula nº 57207921/4, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de In-
formática, para exercer, com zelo e transparência, no âmbito deste Órgão/
Entidade, às atribuições, responsabilidades e competências de Autoridade 
de Gerenciamento, na inserção de informações no “Portal da Transparência 
Covid-19” observando-se, tempestivamente, aos preceitos legais e consti-
tucionais, em especial aos procedimentos estabelecidos no Decreto Esta-
dual nº 1.359/2015 e IN AGE nº 004/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-Superintendente da FCG      

Protocolo: 575493
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 493 DE 31 DE AGOSTO DE 2020  
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE 

O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando 
de suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2020/587550/
SECOM.  RESOLVE:  I - Revogar PORTARIA de N° 429  publicada no dia 13 
de Agosto de 2020 no DOE 34.310 de PROTOCOLO 569518. Registre-se, 
publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes  Secretário de Estado de Comunicação em Exer-
cício

Protocolo: 575602

PORTARIA Nº 495 DE 31 DE AGOSTO DE 2020 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE 

O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2020/587620/SECOM. RESOLVE:  I 
- Revogar PORTARIA de N° 426  publicada no dia 13 de Agosto de 2020 no 
DOE 34.310 de PROTOCOLO 569490. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes  Secretário de Estado de Comunicação em Exer-
cício

Protocolo: 575709
PORTARIA nº 494 DE 31 DE AGOSTO de 2020 

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE 
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando 
de suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2020/587800/
SECOM.  RESOLVE:  I - Revogar PORTARIA de N° 424  publicada no dia 13 
de Agosto de 2020 no DOE 34.310 de PROTOCOLO 569491. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes  Secretário de Estado de Comunicação em Exer-
cício

Protocolo: 575693
..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 244/2020, DE 26 AGOSTO DE 2020.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/503668, contendo reque-
rimento com pedido de dispensa.
R E S O L V E:
I – DEMITIR à pedido, CASSIA REGINA DO NASCIMENTO SEIXAS, matrí-
cula n.º 55585839/2, ocupante do cargo de JORNALISTA, lotada no Co-
ordenadoria de Jornalismo da Rádio desta Funtelpa, a contar de 01 de 
setembro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente 

Protocolo: 575490
PORTARIA N.º 238/2020, DE 20 DE AGOSTO DE 2020.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 93/2020 GAB/FUNTELPA, de 04 de 
agosto de 2020, contido nos autos do Processo nº 2020/561868, de 04 de 
agosto de 2020;
RESOLVE:
I – EXONERAR SELMA VIEIRA PEREIRA, matrícula n.º 5911122/4, 
ocupante do cargo em comissão de COORDENADOR DE NÚCLEO, lotada na 
Coordenação de Recursos Humanos.
II – Os efeitos desta portaria retroagirão a contar de 17/08/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo 573129
PORTARIA Nº. 239/2020, DE 20 DE AGOSTO DE 2020.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão–FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 93/2020 GAB/FUNTELPA, de 04 de 
agosto de 2020, contido nos autos do Processo nº 2020/561868, de 04 de 
agosto de 2020;
RESOLVE:
I – NOMEAR ARLENE CRISTINA SILVA SIQUEIRA, para exercer o cargo 
em comissão de COORDENADOR DE NÚCLEO, lotada na Coordenação de 
Recursos Humanos.
II – Os efeitos desta portaria retroagirão a contar de 17/08/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo 573132


